
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

LB 

Decisione di approvazione dell’integrazione al contratto NG3751767 CIG Z193C7D64A 
 
 

Provvedimento n. INM_602_2023 
 

IL DIRETTORE f.f. 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, 
approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. 
AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTA la legge delega n.78 del 2022 per la riforma del codice in materia di contratti pubblici 
con cui il Governo è delegato ad adottare, entro sei mesi dalla data di entrata in vigore della 
presente legge, uno o più decreti legislativi recanti la disciplina dei contratti pubblici, anche al 
fine di adeguarla al diritto europeo e ai princìpi espressi dalla giurisprudenza della Corte 
costituzionale e delle giurisdizioni superiori, interne e sovranazionali, e di razionalizzare, 
riordinare e semplificare la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture, nonché al fine di evitare l’avvio di procedure di infrazione da parte della 
Commissione europea e di giungere alla risoluzione delle procedure avviate; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 
2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. 
n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto 
legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con 
modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di 
conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non 
espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 
prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 102, 
Prot. 233695 del 27/07/2023 con cui l’Ing. Alessandro Iafrati è nominato Direttore f.f. 
dell'Istituto di Ingegneria del Mare - INM di Roma, a decorrere dal 1 agosto 2023 e sino alla 
nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo; 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

LB 

VISTO il Provvedimento del Direttore INM_450_2023 di nomina del Segretario 
Amministrativo Micaela PALESTINI, prot. n. 238484 del 01/08/2023 fino al 31/12/2023; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla 
G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive 
modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(PTPCT), adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 
26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 
2012 n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini”; 

CONSIDERATO che con provvedimento INM_544_2023 prot_279396 del 25/09/2023 
l’INM ha autorizzato la trattativa per la fornitura di materiale divulgativo per il centenario del 
CNR, altri eventi e per il progetto PICUS - CIG Z193C7D64A Impegno n. 232 del 15/09/2023 
e 243 del 20/09/2023 presso l’operatore economico GE.SI. Gestione Sistemi S.r.l Via delle 
Sette Chiese 140 – 00145 ROMA- CF 08610760582, P.IVA 02100511001; 

CONSIDERATO che all’interno di tale fornitura si è reso necessario integrare l’ordine iniziale 
con 50 t-shirt bianche con stampa del Logo del CNR a seguito delle manifestazioni per 
Centenario CNR; 

CONSIDERATO il parere favorevole del RUP;  

VISTO che ai sensi dell’art.120 comma 1 lettera b) il cambiamento del contraente iniziale 
risulta impraticabile per motivi economici e tecnici, comportando altresì per l'ente notevoli 
disguidi ed una consistente duplicazione dei costi e lettera c) la modifica è determinata da 
circostanze impreviste ed imprevedibili per l’INM e la modifica non altera la natura generale 
del contratto;  

VISTO che l’art.120 comma 2 prevede che nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), del 
medesimo articolo per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento 
di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche 
successive, tale limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche successive 
non sono intese ad aggirare il presente codice;  



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

LB 

ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa.  

DISPONE 
per i motivi esposti in premessa 

 
- Di approvare ai sensi dell’art.120 comma 2, l’aumento dell’importo contrattuale pari a € 

500,00 + IVA da corrispondere alla GE.SI. Gestione Sistemi S.r.l Via delle Sette Chiese 
140 – 00145 ROMA- CF 08610760582, P.IVA 02100511001 per 50 t-shirt bianche con 
stampa del Logo del CNR fornitura che inizialmente non era stata prevista; 

- Di integrare l’impegno 232 della RDA 23176 per un importo ulteriore di € 500,00 + IVA. 
 
 
 
 
 
 
     Visto di Conformità  
Il Segretario Amministrativo      IL DIRETTORE f.f. 
      
 

 
 
 

 
 


		2023-10-17T09:33:04+0200
	Micaela Palestini


		2023-10-17T14:18:58+0200
	Alessandro Iafrati




